nio: ad<sup>1</sup> alium vos omnino quem colatis auctorem, tamen Manis furore simulatum<sup>2</sup>, stulta commenta et genitalia traxere peccata.

Avg. Ego faciam, quod tu cur non feceris, quid me attinet et dicere? Qui legunt judicent: propter hoc enim quia dixeras, « quod secundum sensum nostrum Deus homines diabolo faciat, » factum est ut ad verba ista veniretur responsione mea, ex quibus quod voluisti ipse posuisti: sed ego etiam te nolente commemorabo, quod prætereundum potasti. Inter cetera ergo, quæ omnia dicere nimis longum est: « An vero, » inquam, « filios perditionis hædos sinistræ partis » (*Matth. xxv, 33*), « diabolo pascit, diabolo nutrit et vestit, quia facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos » (*Id. v, 45*)? « Sic itaque creat malos, quomodo pascit et nutrit malos: quia quod eis creando tribuit, ad naturæ pertinet bonitatem, et quod eis pascendo et nutritio dat incrementum, non utique malitiae illorum, sed eidein naturæ, quam creavit bonus, bonum tribuit adjumentum. In quantum enim homines sunt, bonum est naturæ, cuius auctor est Dens: in quantum autem cum peccato nascuntur, perituri qui non renascuntur, ad seniem pertinet maledictum ab initio » (*Sap. xii, 11*), « illius antiquæ inobedientiae vitio. Quo tamen bene utitur factor etiam vasorum iræ, ut notas faciat divitias suæ glorie in vasa misericordiarum: ne meritis suis tribuat, si ad eamdem massam quisque pertinens gratia liberetur, sed qui gloriatur, in Domino glorietur » (*II Cor. x, 17*). His dictis ista subjunxi: « Ab hac fide, » inquam, « apostolica atque catholica, veracissima et fundatissima, cum Pelagianis iste discedens, non vult nascentes esse sub diabolo, ne parvuli portentur ad Christum, ut eruantur a potestate tenebrarum, et in regnum ipsius transferantur » (*Coloss. i, 13*). « Ac sic accusat toto orbe diffusam Ecclesiam, in qua ubique omnes baptizandi infantuli non ob aliud exsufflantur, nisi ut ab eis princeps mundi mittatur foras » (*Joan. xii, 31*): « a quo necesse est vasa iræ possideantur; cum ex Adam nascuntur, si in Christo non renascantur, et in ejus regnum per gratiam facta vasa misericordiae transferantur » (*De Nuptiis, lib. 2, nn. 32, 53*): et cetera quæ ibi legit, vel legentem audiat, qui vult et potest. Nunc ergo quia his relictis, quibus ea quæ posuisti astrinxuntur atque muniuntur, sic illa putasti esse ponenda, ut tanquam in solitudine defendant nullo latrocinanter invaderes; legit hæc qui volunt scire quid egeris, vel potius ad ejusdem libri considerationem recurrent, unde ista reposui, et videant ea manere firmissima, quæ velut infirma labefactare tentasti. Quid igitur te adjuvat, quod eos mihi objecisti, quos exspectat Dei patientia per poenitentiam corrigendos, et ideo super eos oriri solem suum facit et pluit: cum ego tibi hædos sinistræ partis objecerim, quos usque

<sup>1</sup> Particulam, ad, ex MSS. adjecimus.

<sup>2</sup> Editi, tamen (Vigilierius, « Fortasse, tam. ») inani furore stimulatum. Melius MSS., tamen Manis (id est Manichæi) furore stimulatum.

in finem sine paenitentia victuros in impietate et sceleribus suis, ac per hoc aeterno supplicio puniendos, ignorare non potest praescius omnium futurorum? Nec ab eis abstinet bonum creationis sue, quibus nec nasci expediret; nec bonum nutritionis et vivificationis suae, quantum ei placuerit, diuturnae, quibus mori quantocius expediret: inter quos sunt certe plurimi, qui si ex hac vita abriperentur infantes, secundum falsam vestram haeresim, penitus ab omni; secundum autem catholicam fidem, a damnatione gravissima tollerentur. Quid deinde illud est, quod in his sinistre partis hædis, in Dei præscientia, quæ falli non potest, igni perpetuo destinatis, multi sunt qui lavacro regenerationis abluti, postea vel apostasia pereunt, vel tam facinorose flagitioseque vivunt, ut eidem sinistre sine dubio deputentur; nec rapiuntur, sicut quidam, ne malitia mutet intellectum eorum (*Sap.* iv, 11)? Neque ut hoc eis Deus tam magnum beneficium non conferat, fatali necessitate prohibetur; neque ut aliis conferat, personarum acceptione mutatur. Quid hic faciunt illa tua possibilia et necessaria, quæ diligenter distinguenda commendas, ubi te nesciente quid loquaris, novit ille quid agat, cuius occulta possunt esse judicia, injusta non possunt? Non est igitur injustum ut bona conseruantur malis: sed injustum est ut mala ingerantur bonis. Dic ergo qua justitia parvuli tanta mala patiantur: quæ saepè commemorare nos piget; vos vero eadem mala paradiiso, etiamsi nemo peccasset, importare non pudet. « Non creantur, » ut dicas, « mali, » hoc est, trahentes originale peccatum: qua igitur <sup>1</sup> justitia premuntur gravi jugo a die exitus de ventre matris eorum (*Ecclesi.* xl, 1)? In quo jugo tanta miseria est, ut eam facilius deploare, quam explicare possimus. Peccatum a possibili in necessarium, hoc est, a voluntario in non voluntarium, dicas non posse mutari; quod potuisse ostendimus in eo qui dicit, *Quod nolo malum, hoc ago* (*Rom.* vii, 19). Hoc vos consuetudinis violentiae tribuitis, non vitiatæ originis vinculis: peccatum tamen a possibili in necessarium potuisse converti videtis; nec de vestris distortis et fallacibus regulis erubescitis. Tale aliquid universo generi humano per unum hominem, in quo omnes fuerunt, accidere potuisse non vultis: et tamen sub omnipotentissimi et justissimi <sup>2</sup> Dei cura tot ac tantas poenas infantes pendere non negatis; quoniam vobis ora claudunt, et oculos feriunt, si negetis. Nonne ergo attenditis, quem faciatis injustum, cernentes evidentissimas poenas et negantes ulla mala merita parvolorum? Falsum ac profanum tibi visum est, quod ego dixi, « Opus operis Dei transiit per opus Dei. » Quia utique angelus opus est Dei. Peccatum ergo, quod est opus angeli, opus est operis Dei, non ipsius Dei. Et de his verbis ita me arguis, quasi dixerim, « Peccat et Deus, quia peccavit homo quem fecit Deus: » quod ego non dixi. Peccavit quippe opus

Dei, id est angelus, vel homo; sed opere suo peccaverunt, non opere Dei: ipsi sunt enim bonum opus Dei; peccatum vero eorum malum opus ipsorum est, non Dei. Sed quid est pejus dicero, « Peccat et Deus, quia peccavit homo quem fecit Deus; » quod ego non dixi: an ita negare originale peccatum, ut poena parvuli injusta nihil sit aliud quam peccatum Dei? Quod si in Deum cadere non potest, justa ergo parvuli poena est: si autem justa est, pro peccato est. Nemo igitur potest in tot tantisque poenis parvolorum prædicare Deum justum, negans originale peccatum. Esset itaque, inquit <sup>3</sup>, iniquitatis testimonium creare malos, si malum quo mali sunt, ipse creavisset: nunc autem, cum homines mali sint, et hoc creet ipse quod homines sunt, sequatur autem eos de vitiata natura per peccatum quod mali sunt; profecto etiam cum malos creat, bonum est ipse quod creat; quoniam mali sunt vitio quod nulla natura est, creat vero ipse naturam quæ vitium non est, etsi vitiata est. Tale est autem tribuere creationis <sup>4</sup> bonum stirpi vitiatae et jure damnatae, quale est etiam homini malo tribuere vitæ ac salutis bonum, propter quod homo est, non propter quod malus est. Quod autem dicas esse « celestum facere parvulos malos, ut qui velle non possunt, iniqui tamen esse cogantur. » Ad aliquid cogi, nulla possunt ratione qui non sunt. Si autem nondum quidem proprietate personas atque conditionis suæ, sed occultissima ratione seminis jam sunt, sicut Levi in lumbis Abrahæ (*Hebr.* vii, 9, 10): ibi naturæ vitio de peccato primi hominis veniente jam mali sunt; non Dei creatione, qui nec velle possunt, mali esse coguntur. Vide sane mirabilia gratiæ Christi, cujus estis miseri inimici. Ecce parvuli, qui bonum vel malum velle aut nolle non possunt, tamen quando reluctantes et cum lacrymis reclamantes sacro Baptismate renascuntur, sancti et justi esse coguntur. Nam procul dubio, si ante usum rationis obierint, in Dei regno sancti et justi erunt, ea gratia ad quam non sua possibilitate, sed necessitate venerunt, sanctas et justas sine fine ducentes vitas suas, calcantes et frangentes de possibili et necessario regulas tuas. Sine dubio autem plus est nolle malum agere, quam nec nolle, nec velle: et tamen ille nolebat et agebat, qui dicebat, *Quod nolo malum, hoc ago*. Non itaque insanio, nec dico, « Malum creat Deus. » Bonum enim creat <sup>5</sup>, qui etiam de ipsa vitiata natura non creat vitium, sed naturam. Trahit vero illa vitium, non Dei opificio, sed iudicio. Tu autem utrum non insanias, si non valde insanis attende, qui non malum poenale quod justum est, sed malum quod vocatur iniquitas dicas facere Deum: quid enim aliud facit, si nullo male reis parvulis tanta mala vel ingerit, vel ingeri sinit? Verum tu non a nobis alloquendus et redarguendus; sed ab universa Ecclesia, si posses, exsufflandus et exorcizandus esses, a qua frustra exsufflari et exorcizari dicas infantes.

<sup>1</sup> Forte, *inquis.*

<sup>2</sup> Edili, *Creatoris.*

<sup>3</sup> Ex manuscriptis addidimus: *Eorum enim creat.*

<sup>4</sup> Edili, *Quod igitur. Castigantur ex manuscriptis.*  
<sup>5</sup> Vigilierius, *injustissima.* Emendatur auctoritate manuscriptorum.

## LIBER SEXTUS.

Ostendit Augustinus Julianum frustra disputare contra id quod libro secundo de Nuptiis et Concupiscentia, capite trigesimo quarto, assertum est, primi hominis peccato naturam humanam fuisse in deteriori commutatam, ita ut non solum facta sit peccatrix, sed etiam generuit deinceps peccatores. Liberi arbitrii vires, quibus integris poterat homo, et recte agere, cum vellet, et non peccare, si nollet, peccando eum perdidisse docet: illam autem prorsus improbat definitionem libertatis, quae passim objectari ab adversario solet, scilicet, Possibilitas peccandi et non peccandi, etc. Dolores parturientium, spinas, labores, sudores, ceteraque mortaliū seruinas probat poenas esse peccati; sed ipsam imprimis mortalem poenam esse homini, qui sic divinitus institutus fuerat, ut nisi peccaret, non moreretur. Extrema parte libri expositionem in illud Apostoli 1 Cor. xv, 22, *Sicut in adam omnes morimur*, et in sequentia ejusdem capituli dicta, a Juliano prolatam expendit et refellit. Tandem per totum fere librum dogma catholicum de originali vitio, quod Julianus ad Manichaeum heresim trahere ubique emititur, non modo abesse longe illa heresi, sed etiam heresim illam demonstrat nunquam a Pelagianis posse nisi catholici ipsius dogmatis auxilio et professione superari.

**I. JULIANUS.** Non dubito ejusmodi opinionem hactenus super nostro fuisse certamine, ut ad quæstionem involutam magis, quam ad summam spectare fiduci crederetur. Procul quippe ab studiis spiritualibus agitantes, solis<sup>1</sup> famæ aurulis commoventur; temporumque formidantes invidiam, nec compertæ veritatis præsidium tenentes (ut fere in rebus trepidis, nulli minus quam sibi creditur), tutius iter, quod frequentius, arbitrantur.

**AUGUSTINUS.** Eo frequentius est iter nostrum, quo antiquius; quia catholicum est: vestrum vero tanto minus frequens, quanto magis novitium<sup>2</sup>; quia hæreticum.

**II. JUL.** Hoc autem in præsentiarum duabus ex causis accidit: quia et sententia Manichæorum de criminum est probata consiliis<sup>3</sup>, et excitæ persecutionum procellæ inopes spiritus a veritatis favore deterrent.

**Aug.** Quomodo est iter frequentius de sententia Manichæorum, cum sint admodum rari? aut quomodo persecutionem pro veritate patimini, qui subtrahitis parvulos Salvatori?

**III. JUL.** Pars igitur et voluptati consulens et pavori, vel arenæ, vel circi, vel scenæ populis comitata luxuria, ambiens in omnibus flagitiis obtendere necessitatem, qua commissi invidia se inper levatur, et fragores sæculi prævaricatione vitare: ea ergo sunt, quæ comitatiorem faciunt vitiiorum defensionem. Ex quo tamen vulgo pars maxima, ut præfatus sum, Traducianis et Catholicis vel de Deo rationes credidit consonare.

**Aug.** Innumerabilis multitudo fidelium, quæ promissa est Abrahæ (Gen. xxii, 17), quasi a vobis vulgaris turba contenetur: quia videlicet paucis, quos Pelagianos, hoc est, venenis novitiae pessimis insanos facitis, potest placere quod dicitis, tam evidentem miseriari generis humani, quæ appareat in gravi jugo filiorum Adam a die exitus de ventre matris eorum (Eccl. xl, 1), de peccati merito, quo in homine prius natura humana vitiata est, non venire. Unde vos sequitur, ut si nemo peccasset, cogamini etiam dicere in paradyso futura fuisse non solum totet tanta onera modestiarum, quas videmus parvulos ferre; verum etiam tot et tanta vicia ingeniorum et corporum, cum quibus plerique nascuntur. In quo felicitatis et quietis loco etiam susceptam vestram, qua caro concupiscit

adversus spiritum, libidinem ponitis; et nos qui eam tanquam adversarium vitium contra concupiscentem spiritu debellamus, clausis oculis accusatis velut amicos voluptatis et luxurie; in quam nullus flagitiose ac turpiter cadit, nisi qui vestræ illi susceptæ, quam nos arguimus, vos defenditis, sollicitanti suadentique consentit.

**IV. JUL.** Verum quia et in primo et in præsenti certamine, argumentatione Augustini claruit non esse eum Traducianorum Deum, quem Christiani justum atque omnium conditorem concinenter assertione venerantur; præcipio<sup>4</sup> jam animo, quo plurimi eorum quoque, qui cæco errore lapsi sunt, his agnitis corriganter.

**Aug.** Imo vero, bis agnitis, quæ tuo fallaci vaniloquio secundum veritatis respondemus eloquium, ne niminem in errore hæresis vestræ nisi nimia recordia vel pervicacia detinebit.

**V. JUL.** Credit quippe adversum nos Manichæus, naturaliter mortales in flagitia facinoraque compelli: opinatur tenebrarum originem et corporibus materiali et criminibus præstisset; voluptatem sexuum tabem<sup>5</sup> esse generis humani, assertricem juris diabolici, et in universa dedecora hominum coactricem. Quem Traducianus omnifariam secutus, quippe ejus hæres et soboles, naturalia crimina, æternam<sup>6</sup> de tenebroso nibili mali necessitatem, et affectionem sensibus destinatam sanctorum omnium pollutricem atque imaginem Dei in regno diaboli collocantem, oratione multiplici testatur.

**Aug.** Manichæus naturam mali substantialiter Deo bono coæternam, contra catholicam veritatem singulare vesania fabulatur: veritas autem catholica Deum solum sine ullo exordio constituit æternum; non solum bonum, quod et ille dicit, verum etiam immutabilem, quod ille non dicit. Hunc ergo Deum suum bonum, et ob hoc omnino immutabilem, cui nulla natura coæterna est, quæ non est quod ipse, nec esset nisi facta esset, non de ipso, sed tamen ab ipso, hoc est, non de natura ejus, sed potentia tamen ejus, adversus Manichæorum dementiam prædicamus: factamque naturam, quæ nulla esse potuisse, nisi eam, quamvis non de se ipsa, tamen omnipotens natura fecisset, bonum esse quidem scimus et dicimus, sed

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., soli.

<sup>2</sup> Codex Port., novum.

<sup>3</sup> Morel, Elem. Crit., p. 141, sic legit hunc locum: *Quia sententia Manichæorum de criminum est prolatæ consiliis.* M.

<sup>4</sup> Vignierius, *percipio*.

<sup>5</sup> Sic MSS. In Vignierio, *tolem*.

<sup>6</sup> Sic Ms. Portar. n. Alii vero cum editis, *naturalia criminia æterna*.

illi non æquale qui fecit. Fecit enim Deus omnia bona valde (*Gen. 1, 31*) ; sed non summe bona , sicut est ipse : quæ tamen bona qualiacumque non essent, nisi ea fecisset summe bonus ; nec mutabilia ulla bona essent, nisi ea fecisset immutabiliter bonus. Ac per hoc, Manichæi cum querunt a nobis unde sit malum, volentes introducere malum Deo coæternum, nescientes quid sit malum, idque putantes esse naturam atque substantiam : respondemus eis, non esse malum ex Deo, neque coæternum Deo ; sed malum ortum esse ex libera voluntate naturæ rationalis, quæ bene a bono condita est ; sed bonitas ejus non est æqualis bonitati Conditoris ejus ; quoniam non natura , sed opus ejus est ; ideoque habuit peccandi possibilitatem , non tamen necessitatem. Nec possibilitatem autem haberet, si Dei natura esset, qui peccare nec vult posse, nec potest velle. Verumtamen rationalis ista natura in hac possibilitate peccandi si non peccasset, quando peccare potuisset, magnum sibi meritum comparasset : cuius meriti præmium etiam hoc esset, ut majore felicitate peccare non posset. Sed hoc auditio Manichæus adhuc pergit, et dicit : Si ex libera voluntate naturæ rationalis est malum, unde sunt ista tot mala, cum quibus nasci videmus, qui nondum libertate voluntatis utuntur? Unde est concupiscentia , qua caro concupiscit adversus spiritum , et ad peccatum perpetrandum trahit, nisi adversus eam spiritus fortius concupiscat ? Unde in homine uno duarum rerum, ex quibus constat, tanta discordia ? Unde lex in membris repugnans legi mentis, sine qua lege nemo nascitur? Unde tot et tanta vitia vel ingeniiorum, vel corporum, cum quibus plerique nascuntur ? Unde labores et calamitates nondum voluntate peccantium parvolorum ? Unde cum rationis usus accesserit , in discendis litteris vel quibuslibet artibus tanta poena mortalium , ut ærumnosis contibus etiam verberum cruciatus addatur? Hic nos respondemus , etiam ista mala ex voluntate humanæ naturæ originemducere, qua granditer peccante, vitiata et cum stirpe damnata est. Unde naturæ hujus tam multa naturalia bona veniunt de Dei opificio , mala de judicio : quæ mala nullo modo esse naturas vel substantias non vident Manichæi ; verum ideo dici naturalia , quia cum eis homines vitiata originis tanquam radice nascuntur. Sed vos novi heretici contradicitis nobis : respondete igitur Manichæis ; dicite unde sint tot ac tanta mala, cum quibus nasci homines si negatis , ubi est frons vestra ? si fatemini , ubi est hæresis vestra ? Sed mala ista non esse mala contendite , et paradisum non verum , sed vestrum , laboribus , doloribus , erroribus , gemitibus , fletibus , luctibus , etiamsi nemo peccasset , implete. Quod si non audetis , ne ab ipsis quoque puerulis rideamini , et emendandi ferulis judicemini ; concludit adversus vos Manichæus , haec mala, quæ de vitiata bona natura esse non vultis , de commixtione mali esse : quod malum dicit esse naturam coæternam Deo atque contrariam. Ac per hoc ubi Manichæo conaris esse remotor, illi efficeris ejus adjutor.

VI. JUL. Jam vero in ipsum Deum, pari fine, impatri exordio, accusationum tela jaculantur. Manichæus quippe dicit, Deus bonus malum non facit : sed addit quia pro naturalibus culpis æterno incendio animas destinat ; quod perspicue immanitatis est : ac per hoc, fine opinionis sue, quem bonum dixerat, clara iniquitate contaminat. Porro Augustinus quasi ei ad quem scribit, fidens patrono, ausu grandiore despicit trepidationem magistri, nec dubitat inde incipere, quo Manichæus pervenit ; pronuntiatque quod malum, id est peccatum, faciat Deus et creet, quem constat non convenire ei Deo, quem Catholicorum fides colit. Hoc potissimum animo lectoris insidat, et nulli unquam fidelium majorem causam quam nobis incubuisse conflictus , et omnem qui naturam ipsam necessitatem criminis arbitratur, in Dei Christianorum cultu non habere consortium : quod quoniam frequenter inculcatum est ; iterationem quippe utilitas causæ principalis exegit ; veniamus jam ad discussionem primorum hominum, quorum taxatione aciei nostræ Numida quasi cetratus occurrit.

AUG. Quid Manichæus dicat de commixtione bonæ et male substantie, nescire te crederem, nisi ea certe quæ aduersus eundem errorem scripsimus , legisse te scirem : nam ex libro , in quo duarum animalium in homine constitutarum, quorū esset una bona , altera mala , corum opinionem redargui (*De Duab. Animab.*, n. 15), quedam contra me ipsum esse existimans testimonia protulisti. Manichæus ergo duas animas, sive spiritus, sive mentes, unam propriam carnis, eamdemque non accidente vitio, sed coæternam Deo natura malam, alteram vero natura bonam <sup>1</sup> tanquam Dei particulam, sed illius male permixtione maculatam, in homine uno esse contendit : et hinc vult fieri, ut caro concupiscat adversus spiritum, utique bonum, per animam suam malam, ut eum teneat implicatum ; spiritus autem adversus carnem , ut ab illa commixtione liberetur. Quod si nec ultima mundi conflagratione potuerit, tunc eum dicit affligi tenebrarum globo, atque in æternum tali supplicio detineri. Non itaque, ut dicis, Manichæi Deus <sup>2</sup> pro naturalibus culpis æterno incendio animas destinat : sed natura bonas animas pro alienæ male naturæ commixtione cui malo eas ipse commiscuit, quas inde non potuerit liberare, non incendio æterno ; nam nullum æternum Manichæus opinatur incendum ; sed æterno, ut dixi, tenebrarum globo, quo mens tenebrarum includetur, affiget. Catholicæ vero fides, quam reliquistis, ut Manichæorum, non plane, quemadmodum putatis aut singulis, oppugnatricem, sed potius adjutricem sectam novitiam conderetis, cum audit aut legit quod ait Apostolus, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem :* haec enim invicem adversantur ; ut non ea quæ vultis , facialis (*Galat. v, 17*) : non naturas duas, boni scilicet et mali, inter se ab æternitate contrarias, et bello posteriore commixtas, sicut Mani-

<sup>1</sup> sic vetus codex Portarum. Edili autem, *naturam malam, alteram vero naturam bonam.*

chæus hæreticus opinatur; sed sicut catholicus doctor Ambrosius (*Lib. 7 in Luc. xii, 53*), istam discordiam carnis et spiritus ex prævaricatione primi hominis in naturam vertisse cognoscit; ut non intelligatur hæc natura hominis primitus instituti, sed in naturam versa poena damnati. Hæc fides non est cetera Numidica, de qua nobis velut facetus insultas; sed est veridicum scutum, in quo omnes sagittas ignitas maligni, sicut hortatur Apostolus, extinguimus (*Ephes. vi, 16*). Hoc muniebatur scuto, quando vobis futuris jani occurrebat armatus, non quidem Nunida, sed tamen Pœnus ille Cyprianus, quo rursus nomine tua in nos insilit vana loquacitas; hoc, inquam, scuto armatus Pœnus ille dicebat in libro de Oratione Dominica, id nos orare, cum dicimus, *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra* (*Math. vi, 10*), ut inter duo ista, id est carnem et spiritum, fiat Deo opulente concordia. Ubi Christi miles egregius et a Manichæis et a vobis conjecta ignita maligni jacula extinguit<sup>1</sup>: cui maligno militant omnes hæretici, et cuius castra tirocinio vestro putatis augenda. Nam spiritus et carnis querendo concordiam, contra Manichæos docet, ambas quibus constamus bonas esse naturas, si discordia malum divina miseratione sanetur: vobis autem resistit, quia carnis concupiscentiam dicitis bonam<sup>2</sup>, qua infestante existit ista discordia, quam poscit ille sanari; et tunc existit quando bene agimus, ut infestanti concupiscentiae carnis, contra concupiscentie spiritu repugnemus. Nam si consentimus, non optabilis, sed culpabilis, vel etiam damnabilis sit spiritui cum carne concordia. Contra vos est etiam, quia libero datis arbitrio<sup>3</sup>, quod ille ut fiat in homine, a Deo intelligit esse posendum. Tu autem qui nesciens quid loquaris, objicis mihi quod dicam Deum creare peccatum, resiste Manichæo dicenti in discordia carnis et spiritus duas inter se contrarias mali et boni apparere naturas. Unum est enim quod respondeamus, ut pestis ista vincatur; hanc scilicet discordiam per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam: quod tu negando conaris ut vineant; satisque manifesteris falsus Manichæorum oppugnator, verus adjutor.

VII. JUL. Ingerit quippe omnibus scripturis suis, Adam atque Eam bonos tantum a Deo conditos, id est, nulli naturali crimi mancipatos, eosque libera voluntate peccasse, sed ita granditer, ut omnia in natura sua Dei instituta subruerent. Illud enim, inquit, et peccatum valde majus atque altius diabolus infixit, quam sunt ista hominibus nota peccata. Unde illo magno primi hominis peccato, natura ibi nostra in deterius commutata, non solum facta est peccatrix, verum etiam generat peccatores; et tamen ipse languor, quo bene vivendi virtus periret, non est natura, sed vitium. Illud ergo peccatum, quod ipsum hominem in paradiſo mutavit in pejus,

<sup>1</sup> Vignierius, *ignita maligni extinguit*; omissa, *jaculu*, quod ex manuscriptis restituitur.

<sup>2</sup> In MSS., *bonum*.

<sup>3</sup> Editi, *contra vos etiam, quia libero arbitrio*; prætermissis verbis, *est*, *et*, *datis*, quæ ex manuscriptis restituuntur.

quia multo est grandius quam judicare nos possumus, ab omni nascente trahitur) (*De Nuptiis et Concubiscentia*, lib. 2, nn. 57, 58). Ecce quam aperte quid sentiret exposuit: Primi, inquit, illi homines bonam habuere naturam, sed peccatum tam immane, tam inæstimabile perpetrarunt, ut virtutem bene vivendi interimerent, liberi arbitrii lumen extinguerent, facerent in reliquum peccandi necessitatem; ne cui esset possibile de eorum stirpe nascenti, in virtutum decora conari, et declinatis vitiis compotem fieri sanctitatis.

ATC. Videris tibi, vel etiam consortibus tuis Pelagianis aliquid dicere, cum relicta auctoritate divina, humana vanitate jactaris, et argumentationibus cordis tui sanctorum Scripturarum veritati adversaris et obstrepis. Nam utique si christiano atque catolico animo attenderes quod ait Apostolus, *Corpus quidem mortuum est propter peccatum*; profecto intelligeres tam granditer peccasse primum hominem, ut eo peccato, non unius hominis, sed totius generis humani mutata natura ex possibiliitate immortalitatis in necessitatem mortis lapsa corruerit: ita ut etiam<sup>1</sup> qui convertuntur ad Deum, per unum Dei et hominum mediatorem hominem Christum Jesum, non continuo immortalitatem corporis sumant; sed eis per Spiritum Dei, quo nunc inhabitantur, danda postea nunc promittatur. Quod idem apostolus eodem loco sic explicat: *Si quis, inquit, Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter justitiam. Si ergo Spiritus ejus qui suscitavit Jesum ex mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, virificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis* (*Rom. viii, 9-11*). Corpus ergo mortuum est propter peccatum; quoniam necessitatem mortis etiam in viventibus habet. Quod autem peccatum, nisi primi hominis? Quandoquidem per justitiam secundi hominis, id est Christi, eidem corpori quod nunc mortuum dicitur, vivificatio beata ventura est. Unde et secundus homo et secundus Adam dictus est Christus: cum inter Adam hominem factum, et Christum hominem natum, tot generationes hominum transiisse videamus, nec in earum ordine possit dici secundus homo, nisi Cain: sed quia prima est mors corporis, quæ facta est propter peccatum Adæ, in qua dœcurrit hoc sæculum; secunda vita est corporis, quæ fiet propter justitiam Christi, et facta est in carne jam Christi, in qua vita futurum sæculum permanebit; ideo ille primus vel Adam vel homo, iste autem secundus est dictus. Et non vis intelligere tam grande illius suisce peccatum, ut mortalium sæculum, bujus vero tam grandem justitiam, ut immortalium sæculum propagaret? Et mihi objicis peccati primi hominis granditatem, quæ tanti mali hominum omnium exstitit causa, quasi hoc ego solus vel primus dixerim? Audi Joannem Constantinopolitanum excellentis

<sup>1</sup> Vignierius, *ita ut eam*. Nos ex Ms. Portarum, *ita ut etiam*.

gloriæ sacerdotem : « Peccavit, » inquit, « Adam illud grande peccatum, et omne genus hominum in commune damnavit » (*Epist. ad Olympiadem*). Audi etiam in Lazari resuscitatione quid dicat, ut intelligas etiam corporis mortem de illo grandi venisse peccato : « Flebat, » inquit, « Christus, quod eos qui immortales esse potuerunt, diabolus fecit esse mortales » (*Homil. de Lazaro resuscitato*). Ubi, obsecro te, diabolus omnes homines fecit esse mortales, nisi in illo cui prævaricationis inflxit tam grande peccatum, quo ex paradisi beatitudine in tantam miseriam, quam videmus atque sentimus, genus projiceretur humanum ? Quod non sola mors corporis, sed ipsius quoque animæ, quam corruptibile aggravat corpus, mala tot et tanta testantur, et grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum : sub quo jugo est etiam quod in *Psalmo* legitur, *Univera vanitas omnis homo vivens* (*Psal. xxxviii*, 6). Quæ tu mala nolens tribuere illi grandi peccato primi hominis, quid agis, nisi ut ea, tu quidem paradiſo illius tam magnæ felicitatis importes, tanquam et illic futura essent, si nemo peccasset ; Manichæi vero ea tribuant genti tenebrarum, non te accusante confusi, sed adjuvante confisi, nisi tecum fiant tanquam invictissimo gladio catholica veritate confessi ? Non autem, ut insimulas, dicimus, « Neminis de primorum hominum stirpe nascenti esse possibile in virtutum decora conari. » Conantur enim multi, in quibus Deus operatur et velle (*Philipp. ii*, 13) : nec sine fructu perventionis ipso adjuvante conantur. Sed si animam corpus corruptibile non gravaret, non utique conarentur. Ac per hoc in paradiſo (si nemo peccasset, et super filios Adam grave jugum non esset) sine conatu Deo suo facile et feliciter obedirent.

VIII. JUL. Illorum ergo primorum hominum, id est, tantum duorum, opitulari sibi laudem arbitratur, ad distinctionem inter Manichæos et Traducianos tendam : qua opinione haud facile quidquam vel eminentius<sup>1</sup>, vel impudentius offendit potest. Libertas, inquit, arbitrii, postquam se uti cœpit, vires suas perdidit. Et ut conversi ad eum, pedetentim omnia perscrutemur : confiteris nempe primum hominem effectum esse arbitrio libero, bonumque a Deo conditum, nulla ab exordio peccati tabe pollutum ; sed conditionis innocue sponte deinceps prævaricatum, coactionem inevitabilem cunctis ex se oriundis intulisse peccandi. Hoc certo est dogma vestrum, quod nos de Manichæi cœno testamur expressum, qui et ipsius Adæ naturam, licet de primæ concretæ stœre substantiæ, multo meliorem secutis, tamen naturaliter opinatur.

AUG. Superius quæ dicta sunt, satis indicant, et catholicum dogma nostrum, et dogma hereticum vestrum, de primis hominibus et posteris eorum ; illis rectis a Deo conditis, istis autem, quamvis eorum conditore, tamen de natura peccato vitia cum peccati vinculo exortis, atque a salute in qua homo

#### PATROL. XLV.

primitus factus est in contagionis languorem et mortis necessitatem originis conditione dejectis. Propter quod eis ope opus est Salvatoris, qui primum salvos facit<sup>2</sup> remissione omnium peccatorum ; post etiam omnium sanatione languorum (*Psal. cu*, 3). Jam baptizatis enim, et eis qui jam Spiritum sanctum acceperant dicebat Apostolus, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* : *haec enim invicem adversantur* ; *ut non ea quæ vultis, faciatis* (*Galat. v*, 17). Ubi tu qui negas liberum arbitrium vires suas perdidisse peccando, id est, male se utendo ; quid respondebis, audiens quod carne concupiscente<sup>3</sup> adversus spiritum, non ea quæ volunt faciant et fideles, non ea quæ volunt faciant etiam hi quibus sunt in Baptismo dimissa peccata ; non ea quæ volunt faciant, quos Apostolus ex auditu fidei dicit accepisse Spiritum sanctum (*Id. iii*, 8) : postremo non ea quæ volunt faciant per liberam voluntatem, quos ait idem doctor Gentium, vocatos in libertatem (*Id. v*, 13) ? Deinde, tam disertus defensor ipse libidinalis, qui velut patronus egregius pro suscepta tua tantum audes, ut concipientiam carnis, qua concupiscit adversus spiritum, etiam in paradiſo non dubites fuisse ante peccatum ; non vides ad hoc te compelli, ut dicas nec tunc fuisse in illis primis hominibus efficaem liberam voluntatem ? Si enim et tunc caro concupiscat adversus spiritum, non ea quæ volebant utique faciebant. Sed quoniam per liberum arbitrium, quod tunc integrissimas vires habuit, ea faciebant procul dubio quæ volebant, id est, divina legi non solum nulla impossibilitate, verum etiam nulla difficultate serviebant : tua ictu suscepta non fuit, qua caro concupiscit adversus spiritum ; per quam sit ut homines jam etiam per fidem conversi ad Deum, iam baptizati, sanctificati, in libertatem vocati, non faciant in extingueda vitiosa delectatione quæ volunt. Verissimumque illud est, quod per an-tistitem Ambrosium fides catholica dixit, hoc vitium quo caro concupiscit adversus spiritum, per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam (*Lib. 7 in Luc. xn*, 53). Quo telo inevitabili et insuperabili veritatis, et Manichæus obtruncatur, et tu. Ambo quippe in hac re, videto<sup>4</sup> quis vestrum pejus, tamen prorsus erratis : tu propterea, quia contendis quod ista pestilentia malum non sit ; ille autem, quia malum quidem agnoscit, sed unde sit nescit, et fide catholica destitutus fabulam mendaciorum et turpitudinum plenam, de duarum naturarum bovi scilicet et mali permixtione componit. Nunc ergo nostra justitia est, ut justificati per fidem pacem habeamus ad Deum (*Rom. v*, 1) ; contra vero carnis concipientiam nos oppugnantem, per ipsius Dei auxilium repugnante<sup>5</sup> spiritu dimicemus. Non est ergo hujus vita justitia, vitium non habere ; sed vita non eis consentiendo minuere, eisque resistendo, temperante et juste et pie vivere. Nullum autem cui resistamus habere vitium, posterioris est vita, quæ

<sup>1</sup> Sic MSS. editi, fecit.

<sup>2</sup> Vignarius, concupiscono. At MSS., concupiscente.

<sup>3</sup> Vetus codex Clar., videre.

<sup>4</sup> Ita MSS. Editi autem, repugnantes.

(Quarante-huit.)

bene gestæ præsentis est præmium; sanatione nostræ, non (sicut Manicheus, cuius es adjutor, insani) alienæ separatione naturæ. Erce dogma nostrum non est de Manichæi coeno, sicut criminari, expressum; quo dogmate Manichæum, si non omnem sensum amisisti, tecum cernis oppressum.

IX. JUL. Nobis igitur in præsenti convincenda primo est sensus vestri hebetudo; tum ostendendum quod saepè jam fecimus, ne uno quidem pede a Manichæorum vos gurgultiis meritorisque discedere. Initio igitur, amentissimum est arbitrii negotium semi-nibus immixtum putare, et officia voluntatum inolevisse conceptibus: ut ea, quæ est clarissima atque vastissima, naturarum et studiorum distinctione sublata, voluntas primorum posteris se ingenuisse dicitur. Cui errori obfuscatur quidquid in rebus est. Nunquam siquidem alii disertorum venustatem artis paternæ in vagitibus attulerunt, aut soboles histrionum doctis motibus ad verba manus tetendit; nec bellatorum filii tubam populo poposcerunt. Licet haec forma, exempla omnium persequi clariora tonitribus concincentia. Respondebit universitas, alios esse naturæ limites, alios voluntatis; conditionesque semi-num studiorum appetitibus pervias<sup>1</sup> esse non posse. Bardissimum itaque et depositæ stoliditatis apparet<sup>2</sup>, credere conversum in naturam, quod voluntarium fuisse fateare. Cæterum illud aliud longe longeque deformius, quod possibiliter operandi initio aīs operationis absynthiam, id est, ut liberum arbitrium (quod non est aliud quam possibilitas peccandi et non peccandi<sup>3</sup>, nulli partis alterutræ subdita violentiæ, sed quæ habeat facultatem in quod voluerit tatus snopie insistendi arbitratu), postquam cœpit alterum velle, utrumque posse perdidereit.

AUC. Itane vero non cernis, Manichæo te, ignoranter quidem, sed instanter tamen isto tuae loquacitatis inflato atque spumoso strepitu suffragari? Si enim querente illo a nobis unde sit malum, qua questione consueverunt corda ineruditæ turbare; nos responderemus, de libera voluntate rationalis creaturæ exortum: atque ille dicere, Unde ergo sunt ista tot mala, quæ non jam natis, et voluntatis arbitrio accidente ætate jam intentibus accidenti, sed cum quibus vel omnes, vel plerique nascentur? Omnibus quippe congenita est carnis concupiscentia, qua caro concupiscit adversus spiritum, etiam recta fide atque doctrina pietatis imbutum; omnibus congenita est quedam etiam tarditas mentis, qua et hi qui appellantur ingeniosi, non tamen sine aliqua laboris ærula vel quascumque artes, vel eas etiam quas liberales nuncupant, discunt, vel ipsius religionis uberiorem scientiam consequuntur. Quidam etiam corpore deformi et aliquando monstruoso, multi oblivious, multi ad intelligentum tardi et obtunsi, multi iracundi, multi libidinosi, nonnulli etiam omnia exordes

satiisque nascentur. Quid aliud catholica responderet fides, nisi hec omnia mala, ex quo peccavit homo, et de paradiſo, id est, loco felicitatis ejectus est, ex natura quæ peccati contagione vitiata est, exoriri? Neque enim, si nemo peccasset, vel talia in paradiſo, vel alia illa vitia nascerentur. Quo auditio, ille tua nobis, si haberet, verba recitaret, ubi dicas, « Esse amentissimum, arbitrii negotium seminibus immixtum putare, et officia voluntatum inolevisse concepitibus: » et in hanc sententiam quidquid aliud addidisti, ex hoc eam probare conatus, quo nec diserti disertorum, nec histriones histrionum, nec bellatores naescuntur filii bellatorum. Isto tuo adjutorio Manichæus ad hoc utitur<sup>4</sup>, ut oppugnet quod dicimus, peccato primi hominis humanam viliatam fuisse naturam, etiam in posteris ejus<sup>5</sup>, qui ratione seminali in illo erant, quando in illa grandi prævaricatione peccavit: quod cum oppugnaverit, introducat commixtionem dearum naturarum suarum<sup>6</sup>, atque ex commixtione naturæ malæ illa mala, cum quibus homines naescuntur, asseveret existere. Tu autem ut mihi resistas, rem absurdissimam et detestabilissimam cogeri dicere, mala scilicet ista naescantium etiam in paradiſo exortura fuisse, si nemo peccasset. Illic te Manichæus urget, ut dicas unde fuerat exortura. Ubi magnis coarctatus angustiis, si dixeris ex ipsis naturis naescantium exortura fuisse mala ista, sine ullius merito voluntatis; profectio arguit Creatorem: quod ne facias, confugitur es ad merita voluntatum malarum. Sed ille quæsitus est, Quarum? Non enim est voluntas illa seminum, vel naescantium parvulorum. Quid ergo restabit, nisi ut nobiscum intelligas, si vis evadere vel superare Manichæum, in occultis originum sinibus latenter implicari etiam semina naescantium, et<sup>7</sup> ex mala voluntate venientia merita generantum: sed primi hominis tam magnum fuisse peccatum, ut omne genus humanum, ut verbis sancti Joannis utar, in communione damnaret (*Chrysost. Epist. ad Olympiadem*)? Ex quo consilicitor mala ista exortura non fuisse, si nemo peccasset; nec in paradiſo esse potuisse, unde qui peccaverant, antequam gignerent, exierunt. Quo catholico dogmate vacuatur, quod de artibus pulasti esse subdendum, admonens nos, cum sui patris arte neminem nasci. Aliud est namque peccare in moribus, quibus recte vivitur, quod vel legibus solet vel divino iudicio vindicari; aliud in artibus, sive honestæ sint, sive turpes, ubi contra artem factum aliquid dicitur: quæ peccata non divina vel reprehenduntur lege, vel severitate plectuntur; sed ab iis hominibus, quorum iudiciis hæc subjacent, maximeque a magistris earum, cum pueros docent, sub timore aut dolore peccatarum. Qua in re tamen cogitare debemus, quia si in paradiſo aliquid disceretur, quod illi vite esset utile scire, sine ullo la-

<sup>1</sup> Forte, ut aliter.

<sup>2</sup> Sic was. In Vignorio, etiam in posteris ejus.

<sup>3</sup> Codex Port., duarum naturarum, sive; en i o, suarum.

<sup>4</sup> Sic actoritate Ns. Port. addimus copulantea particulam, et.

<sup>1</sup> Editi, primas. Castigantur ex manuscriptis.  
<sup>2</sup> Editi, et depositum stoliditatis apparet. Melius codex Port., et depositus (id est, desperatae) stoliditatis apparet.  
<sup>3</sup> In editis exciderat, et non peccandi. Restitutur ex manuscriptis.

bore aut dolore id assequeretur beata natura, vel Deo docente, vel se ipsa. Unde quis non intelligat, in hac vita etiam tormenta discentium ad miseras hujus saeculi, quod ex uno in condemnationem propagatum est (*Rom. v. 16*), pertinere? Ubi etiam miserum hoc est, miseras mentes nolle quod bonum est; vel si iam parata est voluntas a Domino (*Prov. viii. sec. LXX*), clamare tamen adhuc eam qui in hoc vivit saeculo, *Velle adjacet mihi; perficere autem bonum, non* (*Rom. vii. 18*). Hoc si teneas, Manichaeos vinces: quia vero non tenes, utroque vestrum vincit haec fides.

X. JUL. Nunc igitur approbetur quod diximus, nullo a Manicheis vestrum dogma differre. Non est omnino dubium, factam pessimam ipsius Adae naturam, si haec est conditione formata, ut haberet mali necessitatem, que non habebat boni; id est, ut crimen, etiamsi fuisset voluntate conceptum, tamen fieret in ea naturale, in qua bonitas non fieret naturalis: fas quoque dicitur voluntate peccasse, qui nequissimae conditionis prejudicio laboravit. Apparet enim, quam vinctus<sup>1</sup> malo fuerit, qui erat criminis inseparabilis farciendus. Quid enim pejus ea quibus invenire substantia, que facta est ut in iniuitatem posset incidere, et recedere ab iniuitate non posset? Hanc si in boni parte violentiam pertulisset, si liberum perdidisset arbitrium, tamen nihil accusasset auctorem; quia nemo ei de copiis benignitatis questionem moveret: cum vero in mali parte dominatio talis collatur, neminem magis quam ipsum hominis arguit conditorem, et supervacuo criminatorum suorum, id est, vestra, Deus talis adulatio palpat, qui amissimus malitia, creationis sue fœditate convincitur. Cui enim persuaderi potest, primum hominem non destinasse criminibus, si illum emendationis facultate privavit; si tam pravo affecto animo, ut error suis ei displicere non posset, ut nullum haberet ad honestatem regressum, nec fieret post experiments correctior, ac ne forte recuperande probitatis unquam sentiret affectum, ipsam ei possibilitatem correctionis evellit? Prorsus si talis ejus conditio fuit, ut quadriu in hac vita erat, uno lapsu virtutem emendationis amitteret, non est ebalius quam ut caderet institutus; imo nec corruisse, sed jacuisse semper verius dicitur, qui non sinitur, quantum ad mores speciat, exsurgere. Qualis ergo fuit illa libertas, que ei collata prius creditur; si e duabus contrariis qualitatibus pejorem a necessario, meliorem a mutabili capessebat; imo a tyrannide criminis occupata, despoliabatur resipiecentia facultate. Tertius ergo primi hominis status ab ipso exordio, si a Deo est tam infeliciter institutus, ut ruiturus in crimen perpetua peccandi necessitate ligaretur.

AUC. Res dicas, quas si nobis saltem admonentibus considerare non negligas, etiam tibi ipsi, quantumlibet sis impudens, erubescas. Cur enim non attendis, si pessima est facta natura, que voluntate injusta incurrit in malum, poena vero iuncta non potest recurrere in bonum, non humanam quam nobis objicis,

<sup>1</sup> In MSS., *junctus*.

sed angelicam quoque naturam pessimam factam? Nisi forte dices, etiam diabolum voluntate a bono la-paum, si voluerit, et quando voluerit, in bonum quod deseruit reversurum; et Origenis nobis instaurabis errorem. Quod si non facis; quod dixisti incautus, corrige admensis: et consiliter bonam conditam esse naturam, que in malum quod fecit, nulla necessitate compulsa, sed sua voluntate collapsa est. In bonum autem quod reliquit, solius Dei gratia revo-cari potest, non voluntate<sup>2</sup> libertatis, quam merito iniuitatis amisit. Potest quippe et aliis, similiter ut tu errans, dicere, Quid pejus ea potero invenire sub-stantia, que facta est ut in æternum supplicium possit ire, et inde redire non possit? Et utique Deus omni-potens a quo vult supplicio eruere potest; sed men-tiri non potest, qui minatus est hoc se non esse fa-ciendum, quando id supplicium dixit æternum. Sed ut de hac re vana sapias, fallit te definitio tua, qua in superiori prosecutione<sup>3</sup>, cui jam respondimus, sicut sepe et alibi facis, liberum arbitrium definisti. Dixisti enim, « Liberum arbitrium non est aliud quam possi-bilitas peccandi et non peccandi. » Quia definitio-primum ipsi Deo liberum arbitrium absulisti, quem non negas, quia et hoc sepe dicens, et verum est, non posse peccare. Deinde ipsi sancti in regno ejus libe-rum arbitrium perdituri sunt, ubi peccare non poter-ant. Verum hic admonendus es, quid de hoc unde aunc agimus, sapere debeas, poenam scilicet et præ-mium, intuenda inter se esse contraria, et alia duo contraria his contrariis adluxere: sic<sup>4</sup> ergo in poena est non posse recte agere, sicut erit in præmio non posse peccare. Attende Scripturas, a quibus miserandus exorbitas, et vagabundos ventosa loquacitate tan-quam tempestate jactaris; et vide quemadmodum dictum sit, *Quod quererat Israel, hoc non est conse-cutus; electio autem consecuta est: cæteri vero excusat sunt; sicut scriptum est, Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem. Et David dicit, Fier mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem illis; obscurerunt oculi<sup>5</sup> eorum ne videant, et dorsum illorum semper incurva* (*Rom. xi. 7-10*). Aspice etiam illud in Evangelio: *Propterea, inquit, non poterant credere, quia iterum dixi Iudas, Excœcarit oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non videant oculis, nec intelligent corde, et con-vertantur, et sanem eos* (*Joan. iii. 39, 40*). Haec com-memoravi, ut intelligas, si possis, fieri per poenam procul dubio justam ut non credant homines exce-sato corde; cum per misericordiam fiat ut credant libera voluntate. Quis enim nescit, neminem credere nisi libero voluntatis arbitrio? Sed paratur voluntas a Domino: nec omnino eritur a servitute mala suis meritis debita, nisi quando per gratuitam gratiam paratur a Domino. Si enim Deus ex nolentibus vo-

<sup>1</sup> Editu, non in voluntate. Abest, in, a manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic MSS. In vign., *persecutione*.

<sup>3</sup> vignierius, sc. At MSS., sic.

<sup>4</sup> Editu, coraa. Codex Port., oculi, ut apud Aposolum.

lentes non facaret, profecto pro eis qui nolunt credere, non oraremus ut vellent. Quod et Apostolus se fecisse pro Judæis monstravit, ubi ait : *Fratres, bona voluntas cordis mei, et deprecatione pro ipsis ad Deum in salutem* (*Rom. x, 4*). Hanc utique salutem consequi, nisi credente voluntate, non possent : hoc ergo beatus Paulus orabat ut vellent. Et episcopus Cyprianus quod dictum est in oratione dominica, *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra* (*Math. vi, 10*), etiam sic intelligit, ut pro infidelibus inimicis nostris admoniti fuerimus orare ; ut quemadmodum nos credimus, qui jam cœlum sumus, portando hominis cœlestis imaginem, sic etiam ipsi credant, qui propterea terra sunt, quia terreni tantum hominis imaginem portant (*De Oratione Dominica*).

XI. JUL. Durat nempe inter vos Manichæosque fœdus, ut illi professione, vos argumentatione, primi quoque hominis naturam asseratis malam fuisse : quod licet totum ineptiarum inendacionumque plenum esse (ut prætermisis sanctorum legionibus, primum post peccatum Adæ justitiae arripiamus<sup>1</sup> exemplum), Abelis sanctitate mirabiliter comprobatur, qui de peccatoribus natus, bene vivendi se non caruisse virtute, effectu quoque ipsius virtutis ostendit : verum tamen his præteritis juvat sententias Traducianæ nationis urgere. Quale igitur autumas fuisse arbitrium liberum, quod collatum primis hominibus consideris ? Certe ut possent animi alternare motus, et vel facere malum, vel recedere a malo, vel deserere vel servare justitiam. Voluntas ergo peccandi non fuisse, nisi volendi possilitas anteisset. Hoc postquam uti corporunt propria voluntate, id est motu animi cogente nullo, tu dicas liberum arbitrium perdidisse<sup>2</sup> : quo quid potest suriosius cogitari ? Ut enim vis argumenti tui expressa teneatur; dicas eam rem periisse propter voluntatem, quæ data non est nisi propter voluntatem. : peccatum quippe nihil est aliud quam voluntas mala ; libertas autem ad hoc solum data est, ut voluntatem non cogeret, sed permetteret exoriri : hanc autem tu libertatem<sup>3</sup> conditionem suam dicas voluntatis opere perdidisse, ut per hoc interisse creditur, per quod solum probatur vigere. Voluntas ergo mala non quidem fructus, sed testimonium libertatis est. Libertas autem nihil est aliud quam possilitas boni inaliquo, sed voluntarii. Qui ergo fieri potuit ut per hoc interiret, per quod proditur instituta, cum mala voluntas et bona voluntas non exitia sint, sed præconia libertatis ? Ac per hoc quantum distat inter officia atque discrimina, tantum inter opinionem tuam et rationem arbitrii liberi, cui excidium petas de suis laudibus comparatum. Quid ergo novum, quid insuperatum delinquente<sup>4</sup> homine accidit, per quod Dei instituta corruerent ? Factus est qui

peccare et non peccare posset : cum peccavit, fecit quod non debuit quidem, sed potuit tamen : per quid igitur facultatem illam perderet, quæ ad hoc fuerat instituta, ut posset velle, posset nolle quod voluit<sup>5</sup>.

AUG. Eadem iterum et iterum dicas, quibus me jam superius respondisse qui legerit pervidebit. Sed hic etiam persistenti tibi atque asseveranti libertatem bene agendi seu male, suo malo usu perire non posse, respondeat et beatus papa Innocentius, Romanæ antistes Ecclesie ; qui rescribens in causa vestra<sup>6</sup> episcopalibus conciliis Africanis : « Liberum, » inquit, « arbitrium olim ille perpessus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda demersus, nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit; suaque in æternum libertate deceptus, hujus ruinae latuisset oppressu<sup>7</sup>, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus » (*Epist. 181 inter Augustianas, n. 7*). Videsne quid sapiat<sup>8</sup> per ministrum suum catholica fides ? Vides possibilitatem standi et cadendi sic habuisse hominem, ut si cecidisset, non eadem possibilitate qua ceciderat surgeret, culpam scilicet sequente supplicio. Propter quod Christi gratia, cui miserabiliter estis ingratii, quæ jacentem relevaret, advenit. In alia quoque epistola, quam de vobis ipsis rescripsit ad Numidas : « Ergo, » inquit, « Dei gratiam conantur auferre, quam necesse est, etiam restituta nobis status pristini libertate, queramus » (*Epist. 182 inter Aug., n. 4*). Audis restitui libertatem, et non periisse contendis ; atque humana voluntate contentus divinam non petis gratiam, quam libertas nostra etiam in statum pristinum restituta sibi esse intelligit necessariam. Quero autem a te, utrum jam in pristinum statum ita fuerit restituta libertas ejus qui dicit, *Non quod volo, ago; sed quod odi, illud facio* ; et, *Velle adjacet mihi; perficere autem bonum, non invenio* (*Rom. vii, 15, 18*) : et quibus dicitur, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ut non ea quæ vultis faciatis* (*Galat. v, 17*). Puto quod non usque adeo despis, ut in his dicas esse status pristini libertatem : et tamen si nulla eis esset, id quod sanctum et justum et bonum est, nec velle potuissent. Sunt enim quos peccare ita delectat, ut nolint oderintque justitiam : quam nec velle aliquis potest, nisi paretur voluntas a Domino, ut ad perficiendam justitiam præcedat desiderium voluntatis, et paulatim effectus protestatis accedat, alii citius, alii tardius, unicuique sicut Dominus dedit, qui solus potest hominis reparare salutem atque augere jam perditam et donare etiam hoc, ut jam perire non possit. In quo liberorum numero est et sanctus Abel, quem dicas bene vivendi non caruisse virtute. Non caruit plane, sed postqua cœpit, illi esse : antea vero, quis est mundus a sorde Nec infans, cuius est diei unius vita super terram (*Job xiv, 4, sec. LXX*). Redimuntur ergo, quicumque redimuntar, ab eo qui venit querere quod perierat,

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., *accipimus*.

<sup>2</sup> Morel, Elem. Crit., p. 94, sic legit hunc locum : *Nos (nempe, primos parentes, de quibus supra), postquam uti coeperant propria voluntate, id est motu animi cogente nullo, tu dicas liberum arbitrium perdidisse.* M.

<sup>3</sup> Ita codex Port. Allii manuscripti cum editis, *hanc tuam autem libertatem*.

<sup>4</sup> MSS., *audet insuperatum de delinquente*.

<sup>5</sup> Codex Port., *nolut*.

<sup>6</sup> Sic MSS. In Vign., *nostra*.

<sup>7</sup> Sic MSS. In Vign., *oppresso*.

<sup>8</sup> Editu, *faciat*. Castigantur ad Ms. Port.

qui et antequam in carne veniret, per fidem ipsam redemit, qua credebatur esse venturus. Redimuntur autem in libertatem beatitudinis sempiternam, ubi jam peccato servire non possunt. Nam si, ut dicens<sup>1</sup>, boni malique voluntarii possiblitas sola libertas est; non habet libertatem Deus, in quo peccandi possiblitas non est. Hominis vero liberum arbitrium congenitum et omnino inamissibile si quærimus, illud est quo beati omnes essa volunt, etiam hi qui ea nolunt quæ ad beatitudinem ducunt.

XII. JUL. Deinde, ut prærupta<sup>2</sup> opinonis tuae sequamur, argumentaris tali conditione liberum arbitrium ordinatum fuisse, ut vim suam merito secutæ voluntatis amitteret, et qualitatis quam elegisset necessitatem, in reliquum sustineret. Hinc ergo quid a nobis referatur attende. Siccine putas hominem creatum, ut hanc electæ qualitatis necessitatem in utraque parte pateretur, id est, ut si bonum voluisset, ulterius peccare non posset; et si elegisset malum, ultra se emendare nequeret? an ut tantummodo malam partem mali necessitas sequeretur, in bona autem nihil tale contingere, sed semper periculis varietatum patere? Ex his duobus quoclibet sumito: si dixeris talem factam esse naturam, quæ mali tantum necessitatem pateretur: nulli dubium remanebit, teterim eam destiniri, cui pejoris partis violentia sola tribuantur; probaturque Adam quoque male fuisse naturæ; et nullius remanebit voluntarii, sub qua delitescas, umbra commissi. Sin autem profitearis, etiam in boni parte idem fuisse secuturum, id est, ut si bonum voluisset, ulterius peccare non posset: rescro, Cur ergo peccavit? Cur nullam passus est boni necessitatem, ut insidiis diaboli impenetrabilis appareret, qui aliquo tempore, priusquam peccaret, fuisse obediens Deo invenitur? Neque enim illico quod ingressu animæ limbus intepuit, in appetitum male voluntatis exarsit. Legitur quinimo, ad culturam paradisi custodiāmque translatus accepisse præceptum a Deo, ut universis fructibus vesceretur, sed a ligno scientiæ boni et mali, dicto audiens abstineret. Antequam ergo de latere ejus corpus formaretur uxoris, obediens mansit imperio, amoeni ruris cultor<sup>3</sup> innocuus: post hoc vero, adjutorium similis sibi consortis emeruit. Inculcavit nempe has distinctiones temporum Scripturæ fides. Postquam vero jam sibi mulierem vidit paratam, in tantum præcepto Dei sedulo famulabatur officio, ut etiam feminæ legem, quam acceperat, intimaret. Non solum igitur custos divini, sed etiam prædictor imperii, condocefecit Evam et reverentiam præcipientis, et genus servitutis, et causam timoris. Inde est quippe quod etiam mulier congregenti diabolo obductata sollicite, cui nihil Deus imperaverat, resellit serpentis prima fronte mendacia, et dicit non abstinētiā omnium lignorum, sicut ille confinxerat, sed cum permisso fertilitatis universæ unius tantum mandatam arbustuæ cautionem, metumque mortis objectum,

qui<sup>4</sup> prævaricatores jure sequeretur. Non ergo brevi tempore apparet Adam custodisse mandatum; sed etiam Evam curam devotionis habuisse, quæ scientiæ et divinitatis amore collapsa est. Cur ergo illa justitia, illa devotio, quæ in Adam diu, in Eva aliquandiu viguit, non eripuit delinquendi possibilitatem, ut boni necessitas impenetrabiles eos suadelis sontibus exhiberet? Fuerunt ergo quamdiu voluerunt obedientes, nec tamen perdidérunt merito devotionis facultatem prævaricandi: denique lapsi sunt (*Gen. ii et iii*): igitur et posteaquam peccaverunt, manifestum est nequaquam eos potuisse vim correctionis amittere. Et ideo ut in omnibus locis, hic quoque totum quod confinxeras perdidisti: quia peccatum illud primorum hominum nec ullorum fecit criminum necessitatem, nec transiit in naturam; sicut justitia quæ præcessit, nec virtutem intulit necessitatem, nec sibi vias semi-num vindicavit.

AUG. Totum quod tamdiu et tanta verborum perplexitate dixisti, breviter sic potest dici. Cur, inquis, Adam male agendo perdidit posse bene agere, et bene prius agendo non perdidit posse peccare? Et vis intelligi, si ita est, hominem non bonæ, sed male factum fuisse naturæ, in quo plus valuit actio mala, ne posset agere bene, quam actio bona, ne posset agere male. Posset isto modo dicere, male fuisse hominem eum oculis creatum, quia cum eos extinxerit, sit in illo ut non possit videre; videndo autem non in illo factum est ut eos non posset extinguere: aut male fuisse totum corpus hominis conditum, quia in potestate habet ut ipse se necet, nec habet in potestate ut se ipse resuscitet; et sit<sup>5</sup> in eo per mortem ut se non possit vivificare, nec sit in eo per vitam ut se non possit occidere. Quod si non dicas, quoniam cernis quam sit insulsum; cur malam dicas Deum creasse homini naturam, si fecit in eo mala voluntas ne redire posset ad bonum, quamvis in eo non fecerit voluntas bona: ut ire non posset in malum? Cum libero enim sic est creatus arbitrio, ut posset non peccare, si non vellet; non ut si vellet, impune peccaret. Quid ergo mirum, si delinquendo, hoc est, rectitudinem suam in qua factus erat depravatione<sup>6</sup> mutando, cum supplicio secutum est non posse recta agere? Quamdiu vero in eadem rectitudine stetit, in qua poterat non peccare, ideo non accepit majus aliquid, hoc est, non posse peccare, quia in eo quod habuit, non usque ad finem remunerationis voluit permanere. Quod enim accepturi sunt sancti, qui in futuro sæculo in corpore futuri sunt spirituali, sine interventu mortis fuerat accepturus Adam, ut ascendens ab eo quod posset non mori, ad id perveniret ubi non posset mori; et ascendens ab eo quod non peccare posset, ad id perveniret ubi peccare non posset. Non quippe in corpore spirituali, sed in animali factus erat, quamvis nisi peccasset, minime morituro. Quia, sicut dicit Apostolus, *Non prius quod spirituale est, sed quod animale; postea, spirituale*